433. It is an apt and happy thought of Wiclif to put the doctrine of the Lord's Supper and that of the person of Christ in parallelism with each other. For both these articles of doctrine stand, in point of fact, in a near relation and alliance. On one occasion Wiclif goes into this parallel in a sermon, viz., the 59th of the *Saints' Day Sermons*, MS. 3928, fol. 123, col. 4 : Sicut Christus est duarum naturarum, et haeretici circa ejus personam dupliciter errarunt, sic est de materia de sacramento altaris. Quidam autem haeretici posuerunt, Christum esse verum Deum vel angelum, et non hominem sive corpus, sed assumpaisse corpus fantasticum ad communicandum cum hominibus (Docetiam). Alii autem sensibilius crediderunt,

quod Christus fuisset vere et pure homo, sic quod non Deus. . . . Et proportionatiter, sed gravius, delirant haeretici. . . . ipsum sacramentum credunt non esse corpus fantasticum, sed unum accidens sine subjecto, quod nesciunt, sive nihil. This is as much as to say that the theory of Transubstantiation is still worse than Docetism. In the English confession of the Lord's Supper, *Select Works*, III., 502, Wiclif says positively: Right so as the persoun of Christ is verrey God and verrey mon—verrey Godhead and verrey monhed—right so—the same sacrament is verrey God's body and verrey bred. Also in *De Apostasia*, MS. 1343, c. 10, fol. 73, col. 1: Wiclif sees this parallel: Unde sicut errant haeretici de Christo, alii quod est pure creatura, et alii quod est creator et non creatura, sic est duplex haeresis de sacramento altaris: ut illi dicunt, quod est panis et vinum qui praefuit (= antea fuit), sed in natura imperfectius quam panis furfureus vel venenum, alii autem remissius haeretici dicunt, quod hoc sacramentum non est terrena substantia collecta de terrae fructibus, sed omnino identice corpus Christi. Catholici autem dicunt, quod sicut Christus est duplex substantia, scilicet deitas et humanitas, et sic creator et creatura, sic sacramentum altaris in natura non abjectum accidens, sed terrena substantia,—et in signatione, figura vel modo quo aptius vocari potest, est sacramentum corporis Christi, ad quem sensum fidelis omnino debet attendere.

434. *Triologus*, IV., c. 7, p. 267: Sic autem dici potest quod panis ille sacramentalis est ad illum modum specialiter corpus Christi. Ad illum modum, *i.e.*, in such a way that the bread sets forth in figure the body of Christ. Immediately thereafter Wiclif remarks that opponents could have nothing to object to this, in so far as they see that the sacrament is the body of Christ, *i.e.*, sacramentally signifies or figures the body itself. In this sense the *Wyckett* strongly expresses itself—"So the breade is the fygure or mynde, *i.e.*, minding or remembrance of Christes bodye in earth," p. 14, ed. Oxford.

435. *Ib.*, IV., c. 7, p. 267: Paratus sum tamen, si ex fide vel ratione doctus vero, sensum subtiliorem credere.

436. *Ib.*, IV., c. 4, p. 255: Et sicut virtute verborum fidei scripturae conceditur, quod hoc sacramentum est corpus Christi, et non solum quod erit vel figurat sacramentaliter corpus Christi, sic concedatur eadem auctoritate simpliciter, quod iste panis, qui est hoc sacramentum, est veraciter corpus Christi.

437. *De Apostasia*, c. 7, MS. 1343, fol. 64, col. 1: Si autem negatur, panem illum, qui est sacramentum, esse corpus Christi, inciditur in errorem Berengarii . . . quod est contra fidem scripturae et quatuor magnos doctores. *Confessio*, in Lewis, p. 324: Simul veritas et figura.

438. *Confessio Mag. Joannis Wiclif*, in Lewis, p. 324 (in Vaughan, *Life and Opinions*, II., 428, in *Fasc. Zizan.*, ed Shirley, p. 116): Modus essendi, quo corpus Christi est in hostia, est modus verus et realis. Hence he appeals to the church-hymn which Thomas Aquinas is known to have composed, *Pange lingua*; for the words—

" Verbum caro panem verum  
Verbo carnem efficit,  
Fitque sanguis Christi merum,  
Etia sensus deficit "

he interprets entirely in favour of his own view. *De Apostasia*, c. 3, MS. 1443, fol

53, col. 2; so also in *XXIV. Miscell. Sermons*, No. I., MS. 3928, fol. 130, col. 1.

439. *Confessio*, in Lewis, p. 324: Sunt alii tres modi realiores et veriores, quos corpus Christi appropriate habet in cõlo, scil. modus essendi substantialiter, corporaliter et dimensionaliter. . . . Nullo istorum modorum trium est corpus Christi in sacramento, sed in cõlo.

440. *Ib.*, p. 323, text after Shirley, p. 115 f.: Credimus enim, quod triplex est modus essendi corporis Christi in hostia consecrata, scilicet virtualis, spiritualis et sacramentalis. *Triologus*, IV., c. 8, p. 272. Here the same thought is expressed, but less clearly than in the passage of the Confession just quoted.

441. Luther also makes use of the epithet *sacramental* to express the peculiar and, in its kind, unique union of the body of Christ and the eucharistic elements.

442. *De Apostasia*, c. 8, MS. 1343, fol. 65, col. 1: Sic in translatione ista supernaturali remanet tam panis quam vini essentia, et cum sit miraculose corpus Christi et sanguis, sortitur nomen excellentius secundum religionem, quam ex fide scripturae creditur; tamen vere et realiter ex virtute verborum sacramentalium fit corpus Christi et sanguis. Quomodo autem hoc fiat, debet fidelis sedulo perscrutari. Ego autem intelligo hoc fieri per viam sacramentalis conversionis, aut quocunque alio nomine ista mutatio catholice sit detecta.